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ADMISSÕES E DESLIGAMENTOS – BRASIL, 
JAN-MAR DE 2019 E 2020

Fonte: Caged e Novo Caged – SEPRT/ME.

*Os dados de 2019 são do Caged e de 2020 do Novo Caged. 

Informações sobre alteração metodológica entre o Caged e o Novo Caged na Nota Técnica em http://pdet.mte.gov.br/

Consideram-se ajustes declarados até o mês de março de cada ano. 
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SALDO MENSAL DE EMPREGOS FORMAIS –
BRASIL, JAN-MAR DE 2019 E 2020

Fonte: Caged e Novo Caged – SEPRT/ME.

*Os dados de 2019 são do Caged e de 2020 do Novo Caged. 

Informações sobre alteração metodológica entre o Caged e o Novo Caged na Nota Técnica em http://pdet.mte.gov.br/

Consideram-se ajustes declarados até o mês de março de cada ano. 
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SALDO DE EMPREGOS FORMAIS, POR GRUPAMENTO DE 
ATIVIDADE ECONÔMICA – BRASIL, JAN-MAR/2020
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Fonte: Caged e Novo Caged – SEPRT/ME.

Informações sobre alteração metodológica entre o Caged e o Novo Caged na Nota Técnica em http://pdet.mte.gov.br/

Consideram-se ajustes declarados até o mês de março de cada ano. 
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Fonte: Caged e Novo Caged – SEPRT/ME.

Informações sobre alteração metodológica entre o Caged e o Novo Caged na Nota Técnica em http://pdet.mte.gov.br/

Consideram-se ajustes declarados até o mês de março de cada ano. 

Grupamento de Atividades Econômicas e Seção CNAE 2.0 Janeiro/2020 Fevereiro/2020 Março/2020

Total 105.569 210.657 -207.401

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura 15.868 5.223 -4.625

Indústria geral 57.269 39.099 -27.548

Indústrias Extrativas 83 1.357 -152

Indústrias de Transformação 56.947 35.920 -28.127

Eletricidade e Gás -290 295 262

Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e Descontaminação 529 1.527 469

Construção 33.359 24.608 -12.961

Comércio; reparação de veículos automotores e motocicletas -52.278 10.793 -65.847

Serviços 51.367 130.949 -96.388

Transporte, armazenagem e correio -1.755 8.735 -5.280

Alojamento e alimentação 4.675 14.064 -74.232

Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, profissionais 

e administrativas
29.603 29.237 -32.633

Informação e Comunicação 4.987 3.943 -176

Atividades Financeiras, de Seguros e Serviços Relacionados 1.760 1.765 1.862

Atividades Imobiliárias 1.074 1.087 13

Atividades Profissionais, Científicas e Técnicas 9.544 7.385 -1.063

Atividades Administrativas e Serviços Complementares 12.238 15.057 -33.269

Administração pública, defesa e seguridade social, educação, saúde humana 

e serviços sociais
13.633 70.852 23.150

Administração Pública, Defesa e Seguridade Social -550 11.351 3.479

Educação 8.661 49.934 10.657

Saúde Humana e Serviços Sociais 5.522 9.567 9.014

Serviços domésticos -1 4 8

Outros serviços 5.212 8.057 -7.401

Artes, Cultura, Esporte e Recreação 2.143 1.667 -4.915

Outras Atividades de Serviços 3.062 6.376 -2.493

Organismos Internacionais e Outras Instituições Extraterritoriais 7 14 7

Não identificado -16 -15 -32

http://pdet.mte.gov.br/
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Fonte: Caged e Novo Caged – SEPRT/ME.

Informações sobre alteração metodológica entre o Caged e o Novo Caged na Nota Técnica em http://pdet.mte.gov.br/

Consideram-se ajustes declarados até o mês de março de cada ano. 

Região e UF Janeiro/2020 Fevereiro/2020 Março/2020

Brasil 105.569 210.657 -207.401

Norte 2.408 9.214 -5.050

Rondônia -110 1.077 -608

Acre 347 894 73

Amazonas 1.252 1.597 -2.682

Roraima 362 640 287

Pará 494 3.747 -1.835

Amapá -74 -70 -295

Tocantins 137 1.329 10

Nordeste -6.436 -312 -49.179

Maranhão 282 2.193 -881

Piauí -82 958 -70

Ceará 2.393 7.054 -3.331

Rio Grande do Norte -931 -2.125 -1.874

Paraíba -2.667 -2.870 -798

Pernambuco -2.474 -1.665 -20.876

Alagoas -5.402 -8.830 -5.665

Sergipe 269 -2.097 -2.762

Bahia 2.176 7.070 -12.922

Sudeste 30.026 100.777 -122.670

Minas gerais 3.484 25.012 -16.161

Espírito Santo 146 3.432 -3.815

Rio de Janeiro -10.955 1.316 -26.841

São Paulo 37.351 71.017 -75.853

Sul 58.181 69.003 -32.137

Paraná 17.313 27.244 -12.548

Santa Catarina 28.222 19.522 -7.039

Rio Grande do Sul 12.646 22.237 -12.550

Centro-Oeste 19.193 24.391 -12.130

Mato Grosso do Sul 1.608 5.597 78

Mato Grosso 9.274 3.442 -2.590

Goiás 7.582 10.015 -1.270

Distrito Federal 729 5.337 -8.348

Não identificado 2.197 7.584 13.765

http://pdet.mte.gov.br/


ESTATÍSTICAS DO 

SEGURO-DESEMPREGO
MARÇO 2020
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SALDO DE EMPREGOS FORMAIS, 
BRASIL – MESES DE MARÇO – 2010 A 2020*

Fonte: Caged e Novo Caged – SEPRT/ME.

*Os dados de 2010 a 2019 são do Caged e a partir de 2020 do Novo Caged. 

Informações sobre alteração metodológica entre o Caged e o Novo Caged na Nota Técnica em http://pdet.mte.gov.br/

Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses.
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ESTOQUE DO EMPREGO FORMAL, BRASIL –
MESES DE MARÇO, 2010 A 2020*

Fonte: Caged e Novo Caged – SEPRT/ME.

*Os dados de 2010 a 2019 são do Caged e a partir de 2020 do Novo Caged. 

Informações sobre alteração metodológica entre o Caged e o Novo Caged na Nota Técnica em http://pdet.mte.gov.br/

Dados com ajustes declarados até março de cada ano.
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RESUMO DOS RESULTADOS DE MARÇO DE 2019 E 2020

Fonte: Caged e Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados do Caged, sem ajustes.

**Dados do Novo Caged, sem ajustes. 

Informações sobre alteração metodológica entre o Caged e o Novo Caged na Nota Técnica em http://pdet.mte.gov.br/
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Movimentações: Março 2019* Março 2020** Var. Absoluta Var. %

Admissões 1.261.177 1.316.655 55.478 4,40

Desligamentos 1.304.373 1.524.056 219.683 16,84

Saldo -43.196 -207.401 - -

http://pdet.mte.gov.br/


SALDO POR GRUPAMENTO DE ATIVIDADE ECONÔMICA –
BRASIL, MARÇO DE 2020*

Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses.
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SALDO POR GRUPAMENTO DE SERVIÇOS –
BRASIL, MARÇO DE 2020

Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses.
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Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses.
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SALDO POR SEÇÃO CNAE DO GRUPAMENTO “INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO E 
ATIVIDADES FINANCEIRAS, IMOBILIÁRIAS, PROFISSIONAIS E ADMINISTRATIVAS” –
BRASIL, MARÇO DE 2020
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Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses.
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SALDO POR SEÇÃO CNAE DO GRUPAMENTO “ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E 
SEGURIDADE SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS” –
BRASIL, MARÇO DE 2020

3.479

9.014

10.657

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Administração Pública, Defesa e
Seguridade Social

Saúde Humana e Serviços Sociais Educação



Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses.
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SALDO POR SEÇÃO CNAE DO GRUPAMENTO “OUTROS SERVIÇOS” –
BRASIL, MARÇO DE 2020
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Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses.
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SALDO POR SEÇÃO CNAE DA INDÚSTRIA –
BRASIL, MARÇO DE 2020
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SALDO E VARIAÇÃO DE EMPREGOS FORMAIS POR UNIDADES DA 
FEDERAÇÃO – BRASIL, MARÇO DE 2020

19

23 UFs registraram saldo negativo.

04 UFs registraram saldo positivo. 

Unidades Federativas com maior saldo positivo foram:

Roraima: +287 postos (+0,51%);

Mato Grosso do Sul: +78 (+0,01%);

Acre: +73 (+0,09%);

Tocantins: +10 (+0,01%).

Unidades Federativas com maior saldo negativo foram:

São Paulo: -75.853 postos (-0,62%);

Rio de Janeiro: -26.841 postos (-0,82%);

Pernambuco: -20.876 postos (-1,69%)

Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses.

**Variação relativa calculada com base no estoque sem ajustes do mês anterior.



ADMISSÕES, DESLIGAMENTOS E 
SALDO POR GRANDES REGIÕES 
E  UNIDADES DA FEDERAÇÃO –
BRASIL, MARÇO DE 2020

Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses.

20Região e UF

Mês/Ano* (Março/2020) - sem ajuste

Admissões Desligamentos Saldos
Variação 

Relativa (%)

Brasil 1.316.655 1.524.056 -207.401 -0,53

Norte 50.096 55.146 -5.050 -0,28

Rondônia 7.814 8.422 -608 -0,25

Acre 2.311 2.238 73 0,09

Amazonas 10.920 13.602 -2.682 -0,64

Roraima 1870 1.583 287 0,51

Pará 20.815 22.650 -1.835 -0,25

Amapá 1318 1.613 -295 -0,42

Tocantins 5.048 5.038 10 0,01

Nordeste 151.321 200.500 -49.179 -0,77

Maranhão 11.001 11.882 -881 -0,18

Piauí 7.112 7.182 -70 -0,02

Ceará 29.870 33.201 -3.331 -0,29

Rio Grande do Norte 10.485 12.359 -1.874 -0,44

Paraíba 10.184 10.982 -798 -0,20

Pernambuco 26.032 46.908 -20.876 -1,69

Alagoas 6.913 12.578 -5.665 -1,67

Sergipe 5.292 8.054 -2.762 -0,98

Bahia 44.432 57.354 -12.922 -0,75

Sudeste 705.316 827.986 -122.670 -0,60

Minas gerais 142.172 158.333 -16.161 -0,39

Espírito Santo 25.672 29.487 -3.815 -0,52

Rio de Janeiro 82.908 109.749 -26.841 -0,82

São Paulo 454.564 530.417 -75.853 -0,62

Sul 281.597 313.734 -32.137 -0,44

Paraná 104.351 116.899 -12.548 -0,46

Santa Catarina 83.599 90.638 -7.039 -0,33

Rio Grande do Sul 93.647 106.197 -12.550 -0,49

Centro-Oeste 111.929 124.059 -12.130 -0,37

Mato Grosso do Sul 20.196 20.118 78 0,01

Mato Grosso 27.268 29.858 -2.590 -0,36

Goiás 42.583 43.853 -1.270 -0,10

Distrito Federal 21.882 30.230 -8.348 -1,03

Não informado 16396 2631 13765 ---



MOVIMENTAÇÕES NAS CATEGORIAS DA MODERNIZAÇÃO TRABALHISTA, 
BRASIL – MARÇO DE 2020

Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.
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Modernização 

trabalhista
Admissões Desligamentos Saldo

Trabalhadores com 

mais de uma 

admissão

Estabelecimentos 

com admissão

Trabalho intermitente 12.922 6.891 6.031 140 3.353

Trabalho parcial 17.970 15.064 2.906 69 8.079

Desligamentos por 

acordo
- 17.207 (1,1%) - - -



ESTATÍSTICAS DO 

SEGURO-DESEMPREGO
SALÁRIO
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SALÁRIO MÉDIO REAL DE ADMISSÃO, BRASIL –
MAR/2019 A MAR/2020*
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Fonte: Novo Caged – SEPRT/ME.

*Dados sem ajustes. Sujeito a atualizações nos próximos meses. 

Valores deflacionados pelo INPC.

Não inclui categorias do vínculo “ignorado” e “intermitente”
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